despirabiliter conculcatis. « Si introierit in con-

vontum vestrnm vir annuluin huhens aureum in-

veste candida, inlroierit et pauper sordido habitu,

et intendatis in eum, qui indutus est veste prae-

clara, et dixeritis ei : Tu sede hic bfene, puuperi

vero dicatis, tu sta illic, aut sede sub scabello pe-

dum ineoruin.uonne judicatis apud vosmetipsos.et

tacti estis judioes cogitationtun iniquarum t (Jac.

ii.) »De vobis enim et contra vos dicil propheta :

•< Magnilicali sunl et ditali, incrassati et impin-

guati, causam pupilli non dixerunt, et judicium

pauperum non judicaverunt (Jer. v), » uti in lege

prajcipitur : «< Nulla erit distantia personarum, ita

parvum audietis ul inagnum.Nec accipietis cujus-
— :„ i^«: :..*]:_: — t riwi .. ..

"

non capiet ex eis (Eccle. v). Infernus et perdilio

nunquam replentur.siiniliterot oculi hominum in-

satiubites. « Sauguieuga vero du.e (ilias sunt, qua;

dicunl : Alfer, ulfer (frov. xxx). » Nain.

Crescit amor nummi.quanlum ipsa pecunia erettit.

(Juvknal., xiv, 139.)

CAPUT VII.

Quare cupidua satiari non potest.

Vis, o cupidc.scire ijttare semper es vacuus, cur

uun(|uain implcris? Adverle : Non est plcna incn-

sura lua, qus quantumcunque contineat, adhuc

capax est amplioris. Sed humanus animus capax

est Dei, quoniam « qui adhairet Deo, unus spirilus

estcum Deo (I Cor. vi). » Quantumlibel ergo con-

tineat, nunquam est plenus, nisi Deum habeat.cu-

jus scmper est capax. Si vis ergo, o cupide, sa-

tiuti, desinas esse cupidus.quia dum cupidusfue-

ris, satiari nou poteris. « Non est enim conventio

lucis ad tenebras, neque Christi ad Belial (il Cor.

vi), » quia « nemo pptest Deo servire et mammona?
(Matlh. vi). »

CAPUT VIII.

De fatso nomine dtvitiarum.

falsa diviiiaruin felicitas, quas divitem veraci-

tcr eflicil filiutn infelicem.Quid enim est infelicius

[ul. fal>iusj quam opes muodi.quae divitiae nuncu-

pantur? Opposita quippe sunl esse divitem et ege-

num. At opes mundi non, auferunt, sed afferunt

egestatem. Magis enim inquit Salomon, suflicit

inodicum pauperi, quam plurimum diviti, quia

C « ubi multae divitiae, ibi multi, qui comedunt illas

(Eccle. v). » Quot et quanti magnates iudigeant,

ipsemet frequenter experior. Opes itaque non fa-

ciunt hominem divitem, sed egenum.

CAPUT IX.

Exempla contra cupiditatem.

Quam multos seduxlt cupiditas ! quam plures

perdidit avaritia! Balaam usellaredarguit, etpedea

sedcntis attrivit, quia captus cupiditate promisso-

rum disposuerat maledicere Isrutli (Num. x.\u).

Achan populus lapidavit, quia tulit aurum et ar-

gentum de anaihemate (Josue vu).Naboth interem-

ptus esl, ut Achab ejus vineam possidereti/// lleij.

xxi). Oiezi lepra percussus est, quia petiil et rece-

pit uurum ct argentum, et vestes sub nomine Eli-

cunque personam, quia Dei judicium est (Oeut.i).»

— « Non enim est personarum aceeptio apud Deum
(Act. x). »

CAPUT V.

De venditione justitix.

Vos autem nec gratiam gratis datis, necjusti-

tiam juste redditis, quia nisi venerit,non provenit:

nec datur, nisi vendatur. Saspe justitiam tantum

dilfertis,quod litigantibus plusquam totum aulertis,

quia major est suraptus expensa: quum fructus sen-

tentiae. Quid autem poteritis illi in districto judicio

respondere.qui prascipit: « Gratis accepistis.gratis

date ? (Malth. x). » lucrum in arca, damnum in

conscientia, pecuniam captatis,sed animam capti-

vatis.Verum « quid proficit homini si mundum lu-

cretur universum, animae vero suae detrimentum

patiatur? Aut quam dabit homo commututionem

proaniruasua?(il/aJ//i.xvi.) — Frater non redimit,

redimet homo ? non dabit Deo placationem suam,

nec prelium redemptionis aniniae sua;, laboravit in

aeternum, et vivet adhuc in linem (Psal. xlv). »

Audite divites quid contra vos Jacobus apostolus

ait : « Agite nunc diviies, plorale et ululate in mi-

seriis vestris, quae advenient vobis, diviliae vestr»

putrefactae sunt, et vestimentu vestra a tineis co-

mesta sunt, aurum etargentum vestruui a-rugina-

vit, et terugo eorum erit vobis in testimonium, et

mandticabit narnes vestras sicut ignis.Thesauriza-

stis vobis iram in novissimis diebus. Ecce ir.erces

operariorum qui messuerunt regiones vestras.qua"

fratidata est a vobis clamat, et clamor ipsorum in D s ei ('•»'• Deg. ')• Judas laqueo se suspendil, quia

aures domini Sabaoth inlruivit (Jac. v). » Pro-

pterea Veritas pra>cipit : « Nolite thesaurizare vo-

bis Ihezuuros in terra, ubi aoruyo et tincu demoli-

tur, ubi furcs effodiunt et furantur (Matth. vi). »

CAPUT VI.

De insatiabili desiderio cupidorum.

ignis inexalinguibilia I ocupiditas insatiubilis!

Quis unqtiuui cupidus [irimo fuit voto contentus?

Cum adipisoitur quod optaverat, deaiderat amplio-

ra, semper in habendis, et nunquam in habitis fi-

nein constituit. Insutiubilis est oculus ctipidi.etin

purtein iniquitatis nuu Baliabitur, « Avurus non

vendidit et tradidit Christum (Mutlh. xxvn). Ana-

nium et Saphiram subilanea mors exstinxit, quia

do pretio agri defraudaverunt apostolos (Act. v).

« 1 diticavit Tyrus inunitionem suam, et coacer-

vavit argentuin quasi humum, etaurum quasi lu-

tum platearum, sed ecce Dominus poseidebit <uin,

et peroutiet in mari lortitudinem ejus, et hsec igoi

devorabitur (Zacn. ut). ••

GAPOT X.

De tuperflua solticiiu line cupnlorum.

Cur uil oongregandum quia inetel, oun stHre

non possil illc qui oongregat t Nam « quasi tlo»
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egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et A suspirat et anxiatur, dubiua habet et invitus ex-

nunquam in eodem statu permanet (Joh xiv). »

Cur multa desideret, cum pauca sufficiant? « Ha-

bentes, inquit, victum et vestitum, his contenti

simus (/ Tim. vil » Cur necessaria cum multa

solliciludine quaerat, cum ipsa sine magnadifficul-

tatf se ofTerant? Audi quid super hoc Veritas dicit :

« Nolite solliciti esse, dicentes: Quid manducabi-

mus, aut quid Libemus, aut quo operiemur ? Scit

enim Pater vester coelestis, quia his omnibus indi-

getis. Qusrite ergo primum" regnum Dei, etjusti-

tiam cjus, et haec omnia adjicientur vobis (Matth.

vj ; Luc. xn). » — « Nunquam enim vidi justum

derelictum, nec semen ejus quaerens panem (Psal.

xxxvi). »

CAPUT XI.

De avaritia.

Tantalus sitit in undis,avarus eget in opibus(3l),

cui tantum est quod habet, quantum est quod non

habet, quia nunquam utitur acquisitis, sed semper

inhiat acquirendis. Salomon : « Est quasi dives

cum nihil habeat, et quasi pauper cum in mul-
tis divitiis sit (Prov. xm). » Avarus et infernus

uterque comedit et non digeril, recipit et non rcd-

dit. Avarus nec patientibus compatitur, nec mise-

ris subvenit vel miseretur, sed olfendit Deum, of-

fendit seipsum, offendit proximum. Nam Deo reti-

nct debita, proximo denegat necessaria, sibi suh-

trahit opportuna. Deo ingratus, proximo impius,

sibi crudelis. « Viro cupido et tenacissimo sine

pendit. Magnificat datum, sed vilificat dandum :

dat ut lucreiur, sed non lucratur ut det: largus in

alieno, sed parcus in proprio. Gulam evacuat, ut

arcam impleat: corpm? extcnuat, utlucum exlen-

dat. Manum habet ad dandum collectam, sed ad

recipiendum porrectam : ad dandum clausam, sed

ad recipiendum apertam. Porro « substantia: inju-

storum sicut fluvius siccabuntur (Eccli. xl), » quia

qui malecongregat, cito dispergit.Justumjudicium,

ut quae de malo proveniunt, ad malum perveniunt:

nec accedat ad bonum, quod non procedit ex bono.

Avarus ergo dannationem habet vitae, quae nunc

est et futurae.

CAPUTXIV.
B De iniquapossessione divitiarum.

Verum est ergo quod Sapiens protestatur,«mul-

tos perdidit aurum et argentum (Eccli. vm).>—«Qui

aurnm diligil, non justificahitur (Eccli. xxxi). »

« V;e illis qui sectantur illud. Ecce ipsi peccatores

et abundantes in hoc srcculo oblinuerunt divitias

(Psal.. lxxii). » Hinc Veritas ipsa praecipiebat apo-

stolis. « Nolite possidere aurum, neque argentum,

ncque pecuniam in zonis vestris (Mntth. x); » qnia

sicut camelus non potest introireper foramen acus,

ita difficile est divitem intrare in regnum coelorum

(Matth. xix); « Arcta est enim via et angusta por-

ta, quae ducit ad vitam (Matlh. vu). » Apostolus

ergo secutus regulam Veritatis, aiebat: «Argentum

et aurum non est mihi (Act. m). » — « Vae ergo
ratione est substantia, et homini livido ad quid au

aurum? Qui sibi nequam est, quomodo bonus aliis
C vobis

'
°- ui ^nj""^' 5 d °mum ad domum, et agrum

erit ? Et non jucundabitu." in bonis suis (Eceli.
a" ro C0 P ulalis usaue ad terminura loci (Isa. v).»-

xiv). »— « Qui habet substantiam hujus mundi,
et viderit fralrem suum necessitatem habere, et

clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei

manet in eo?» (1 Joan. iu.) Non enim proximum
suum diligit sicut seipsum, quem inedia perimit et

egestas consumit: neque Deum diligit super om-
nia, qni prasfert aurum et prsponit argentum.

CAPUT XII.

Cur avaritia sit servitus idolorum.

Recte diffinit Apostolus : « Avaritia est servitus

idolorum (Ephcs. vi). » Sicut enim idololatra ser-

vit simulacro, sic et avarus thesauro. Nam ille cul-

tum idololatriae diligenter amplificat,et istecumu

« Repleta est terra argento et auro, et non est finis

thesaurorum ejus (Isa, n). » — « Propter ini(]ui-

tatem avaritise ejus iratus sum, et percussi eum
(Isa. lvii). ii

CAPUT XV.

De licitis opibus.

Caeterum Abraham dives fuit, et Job locuples,

David opulentus, et tamen de Abraham inquit

Scriptura, quia: «Credidit Deo, et reputatum est

illi ad justiam (Gen. xv); » et de Job ; quia « non

erat ei similis in terra, vir simplex et rectus aoti-

mens Deum, et recedens a malo (Job i); » de Da-

vid autem, quia « Dominus invenit virum secun-^ * '
|^ VLU aULOIIl, UUia « l'UUJlllUO lll,t IIM VIIUIU UObUll-

lum pecuniae libenter augmenlat. Ule cum omni " dum cor suum (J Reg _ xvi) . K Al im fuerunt«quasi
diligentia colit simulacrum et iste cum omni cura

custodit thesaurum. Ille spem ponit in idololatria,

et iste spem constituit in pecunia. Ille timet muti-
lare simulacrum, et iste timet minuere thesau-

rum.

CAPUT XIII.

De quibusdam proprfetatibus avaritix.

Avarus ad petendum promptus, ad dandumtar-
dus, ad negandum frontosus. Si quid expendit,to-

tum amittit, tristis, querulus et morosus,sollicitus

nihil habentes, et omnia possidentes (// Cor.vi); »

juxta illud Prophetae: « Divitiae: si affluant, nolite

cor apponere (Psal. lxi).» Nos autem sumus omnia

possidentes, quasi nihil habentes, secundum illud

Psalmista;: « Divites eguerunt et esurierunt (Psal.

xxxm); facilius enim invenies, qui diligit divitias,

et non habeat, quamqui habeat et non diligat;quia

difficile est esse in igneet non ardere, difficiliusest

possidere divitias, et non diligere. Audi prophe-

tam Jeremiam : « A minore usque ad majorem

(31) Horatius.
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omnea avariti» studont, ot a propheta usque ad sa- A ter escis, Dcus autem rt hunc ot hanc destruot

cerdotem cuncti faciunt dolum (Jer. vi.). •

CAPUTXVI.
De incertitudine diiitiarum.

Omniscupidusetavarus cofltra naturam nititnr et

molitur.Naturaonim pauporem adducitin iiiunduin,

natura pauporem repulita mundo, nudum namque
eum terra suscepit, nudum etiam suscipiet; cupi-

dus autem cupit et curat lieri dives in mundo.
« Destruam, inquit, horea mea, ot majora fuciam,

et illuc eongregabo omnia, qu« nata sunt mihi, et

omnia bona mea (Luc. xu). • Sed dictum est ci :

« stulte, hac nocte repetetur anima tua a te,

qu;e autem parasti cujus eruut ? (Ibidl) » — « Tho-
saurizas, etignorascuicongreges^Psrt/. xxxvm).»

(/ Cor. vi).»

CAPUT XVIII.

IC.rempla contra gulam.

Gula charum tributum exigit, sed vilissinmm

reddit; quia quanto sunt ilclicaliora cibaria tanto

fcetidiora Bunt etercora. Turpiue egerit, qul turpi-

ter ingerit, superius et inferius horrihilem llatum

exprimens, et abominubilem sonum emiltens.Gulu

paradisum cluusit (Gcn
:
m), primogenita Esau ven-

didit (Gen. xxv), suspendit pistorem (Oen. xli)

decollavit Baptistam (Marc. vi ). Nabuzardam
princeps coquorum templum incendit.etJerusalem

evertit (IV licg. xxv). Balthasar in convivio ma-
num contra parietem scribentem aspexit, « Mane,

Dormierunt enim somnum suum.et nihil invene- B
TheRo1

'
phares

. • et eadem noctc interfeclns est a

runt omnes viri divitiarum in manibus suis. (Psal.

lxxv),»—«Dives cum dormierit, nihil secum affert

;

aperiet oculos suos, et nihil inveniet (./oixxvii) ; »

— • Ne timueris ergo cum dives factus fuerit homo,
atcum multiplicata fueritgloria domus ejus, quo-
niam cum morietur, non accipiet hasc omnia.neque
simul cum eo descendet gloria domus ejus (Psal.

xlviii). » sed relinquet alienis divitias suas, et

sepulcra eorum domus eorum in aternum. Hinc

etiam Sapiens atlestatur: « Qui acervat ex animo
injuste, aliis congregat, et in bonis suis alius luxu-

riabitur (Ecch. xiv). » Proh dolor, quem habebat
hostem, dimittit haeredem.

CAPUT XVII.

De gula. r>

« Initium vitae hominis aqua et panis, et vesti-

mentum, et domus protegens turpitudinem (Eccli.

xxix). » Nunc autem gulosis non sufliciunt fructus

arborum, non genera leguminuin, non radices her-

barum. non pisces maris, non bestiae terras, non
aves coeli ; sed quaeruntur pigmenta, comparantur

[al. operantur.] aromata, nutriuntur altilia, capiun-

tur ob escam, quaj studiosecoquuntur arte coquo-

rum, quae laute paranturoflicio ministrorum.Alius

contundit et colat, alius confundit et conficit.sub-

stantiam convertit in accidens, naturam mutat in

artem, ut saturitas transeat in esuriem, ut fasti-

dium revocet appetitum, ad irritandum gulam,non
ad sustentandam naturam, non ad necessitatem

supplendam, sed ad aviditatem explendam. Caete-

rum tam brevis est gulae voluptas, ut spatio loci "

vix sit quatuor digitorum, spatio lemporis vix sit

totidem momentorum. Contemnitur mediocritas

et superftuitas affectaiur, in diversilate saporum,

in vurietate ciborum. Aviditas nescit uiodum, et

varietas [ai. voraoitas.J excedit mensuram, sed et

mens gravatur, et stomachus turbatur, Beueua op-

primitur in illis. Inde non salus et sunitas, sed

morbus et mor». Audi super hoc sontentiain Sa-

pientis : « Noli avidus esse in omni epulatione, et

non le effundas supcr omnem escam. ln multis
enimesciserit infirmitas; et proptercrapulain multi

perierunt (Eccli. xxxvn). »— «Esca ventri, et ven-

Chald.Tis (Dan. v). « Sedit populus manducare et

bibere, et surrexerunt ludero (Exod. xxxn), » sed

« adhuc erant esca; eorum in ore ipsorum, et ira

Dei ascendit super eos.(Psal lxxii). »— «Qui vesce-

bantur voluptuose, interierunt in viis (Thren. iv). >

Dives ille, qui epulabatur quotidie splendide, se-

pultus in inferno (Luc xvi).

CAPUT XIX.

De ebrietate.

Quid turpius ebrioso? cui fetor in ore, tremor

in corpore, qui promittit multa, prodit occulta.cui

mens alienatur, facies transformatur ? « Nullum

enim secretum, ubi regnat ebrietas (Prov. xxxu), »

Horatius (Ep. i, v, 19):

Fxcundi calices quem non fecere disertumt

Porro non sufficit vinum, non sicera, non cervi-

sia, sed studiose conficitur mulsum, syropus, cla-

retum, labore multo, sollicitudine mngna,sumptu
non modico, sed inde contentiones et rixse, liteset

jurgia. » Vinum enim multum potatum, ut ait Sa-

piens, irritationem et iram et ruinam multam fa-

cit (Eccli xxxi). » Fornicationes ex eo sunt. « For-

nicatio et vivum et ebrietas auferunt cor (Ose. iv).»

Propterea dicit Apostolus: « Nolite inebriari vino,

in quo est luxuria (Bphes. v).» Et Salomon :«Luxu-

riosa res vinum et tuinultuosa ebrietas (l'r< v \\ .n

Filii Uechab et filius Zacharias vinum et siceram,

et omne quod inebriare poterat, non biberunt

[Jer. x\xv Luca).

CAPUTXX.
Exempla contra ebrietatem.

Kbrietas enim verenda nudavit (Gen. ix), ince-

stum commisit (Gm.xu), lilium regis oocidit //

Reg. xm
,
prinoipem exeroitus jupulavit (hti. xm).

Verum est ergo quod Salomon ait:« Vucantes poti-

bus ct dantes symbola consumentur [Prov. xxm);«

el lsiias: Vjb qui consurgitis mane ud ebi

ttin sectundam, et potandum ueqne ad veeperem,

nt vino Batuetis. Cithara et lyra rt tympaaem, et

tiliui, et vinum in oonviviia veetria. V« qui potean

ia ad bibendum vioum, et viri fortesad mi-

Boendura ebrietatem (ha. li), »— « Eooe gaudlun

et laititia ocoidere vituloa et jngulure af
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medere carnes, et bibere vinum. Comedamus et A immundos.Judaaum et Madianitidem pugionetrans-

1!

bibamus, cras enim moriemur. Et revelata est in

auribus meis vox Domini exercituum : Si dimitte-

tur haec iniquitas vobis donec moriamini (Isa.

xxn). » — « Vs coronae superbis Ephraim. Sacerdos

et propheta nescierunt, pra^ ebrietate absorpti sunt

a vino, nescierunt videntero, et ignoraverunt judi-

cium (Isa. xxvm). » Proh pudor, cum ad annun-

tiandam evangelicam lectionem, aquodam presby-

tero benedictio peteretur, hesternam crapulam, et

nocturnim ebrietatem eructans, ferlur alta voce

dixisse : « Potum servorum benedicat rex ange-

lorum. »

CAPUT XXI.

De luxuria.

Porro turpis mater filiam generat turpiorem
;

justum est enim, ut « qui in sordibus est, sordescat

et adhuc (Apoc. xxn). » — « Omnes enim adulte-

rante9 quasi clibanus succensus acoquente. Cocpe-

runl principes furere a vino (Ose. vnj. » Venter

enim oppipare satur, libenter Venerem amplexatur-

extrema libidinis turpitudo, quae non solum men-
tem effcminal, sed etiam corpus enervat, non so-

lum maculat animam, sed foedat personam « Omne
namque peccatum quodcunque fecerithomo, extra

suum corpus est, qui autem fornicatur, in corpus

suum peccat (/ Cor. vi). » Semper illam praecedunt

ardor et petulantia, semper comitantur fetor et

•mmunditia, sequuntur semper dolor et poeniten-

tia. « Favus enim, inquit Salomon, distillans labia

meretricis, et nitidius oleo guttur ejus. Novissima
autem amara sicut absinthium, et lingua ejus C

acuta quasi gladius biceps (Prov. v). »

CAPUT XXII.

De generalilate luxurix

Familiaris est inimicus, habitans non procul,

sed prope : non exterius, sed interius ; nam « virtus

ejus in lumbis ejus, et forlitudo ejus in umbilico

ventris ejus (Job xl). » Nunquam fugatur, nisi cum
fugitur : nunquam mactatur, nisi cum maceratur.

Ad causam exigit libertatem et abundantiam, sed

requirit [al. reperit] ad effectum facultatem et ad-

jacentiam. Hasc omnem aetatem corrumpit, omnem
sexum confundit, omnem ordinem solvit, oinnera

gradum pervertit ; invadit enim senes et juvenes,

mares et feminas, prudentes et simplices, superio-

res et inferiores, ad extremam generationem etiam D
sacerdotes, qui nocteVenerem amplexantur, mane
vero virginem veneraotur. Turpe dictu, sed turpis-

simum actu, dici liceat quod agi non libeat. Nocle

filium Veneris agitant incubilibus.manefilium vir-

ginis offerunt in altari.

iCAPUT XXIII.

De diversis speciebus luxurise el panis earum.

Quis mutiplices species hujus sufficienter valet

explicare?Ha3C enimPentapolim cum adjacente re-

gione subvertit (Gen. xix). Sodomitas et Sichen cum
populo interemit, raptores Dina; (Gen. xxxiv), Iler,

et Onam filios Juda percussit (Gen. xvi), scilicet

fodit (tfum. xxv) scilicet fornicatores tribus Benja-

min pro uxore levitaj delevit (Judic. xix, xx), adul-

teros, filios Eli sacerdotis in bello prostravit stu-

pratores [I Reg. n, iv). Amnon in convivio interfe-

cit (// Reg. xm). Haec denique Uriam occidit (//

Reg. xi), presbyteros lapidavit (Dan. xm), Ruben

maledixit (Gen. xxxv, xLix),Samsonem seduxit (/urt.

xix), Salomonem pervertit (/// Reg. xi). Verum est

ergo quod legitur, propter speciem uiulieris multi

perierunt. Nam« vinum et mulieres apostatare fa-

ciuntsapientes.etarguunt sensatos (Ecc/t. xix). »Haec

multos vulneratosdejecit, etfortissimi quique inter-

fecti sunt ab ea, via inferi domus ejus, penetrantes

in inleriora mortis (Prov. vn). Haec vires enervat,

sensus diminuit, dies consumit, opes effundit.

CAPUT XXIV.

De coitu conlra naluram.

Haec ignominiosam morphosim operatur, quam

tamen Apostolus non confunditur nominare. «Pro-

pterea, inquit, tradidit eos Deus in pa9siones igno-

miniae. Nam feminae eorum commutaverunt natura-

lem usum in eum quiestcontra naturam. Similiter

et masculi, relicto naturali usu feminae, exarserunt

in concupiscentiis suis invicem, masculi in mascu-

los turpitudinem operantes (Rom. i). » Quid autem

hanc turpitudinem operantibus turpius ? Quid hoc

crimine criminosius ? In lege enim quasi paria con-

junguntur concubitus maris cum masculo, et coitus

hominis cum jumento. Sic enim legitur in Levitico :

« Cum masculo non commisceberis coitu femineo,

quia abominatio est. Cum omni pecore non coibis,

nec maculaberis eum eo (Lev. xvin). » Utrique par

poenasubscribitur. «Qui dormierit, inquit, cum ma-

sculo coitu femineo, utrique operati sunt nefas,

mortemoriantur : pecus quoque occidile (Lev. xx).»

Qui habet aures audiat, imo qui desipit, resipiscat.

CAPUT |XXV.

De pazna hujus sccleris.

Pcena docuit, quid haecculpa promeruit. « Pluit

enim Dominus super Sodomam et Gomorrbam sul-

phur et ignem de coelo (Gen. xix). » Noluit enim

Dominuscuiquam angelorum vel hominum exsecu-

tionem hujus poenae committere, sed sibi ipsi vin-

dictam hujus sceleris reservavit, secundum illud :

« Mea est ultio, et ego retribuam (Deut. xxxn). »

Et ideo pluit Dominus a Domino, videlicet a seipso,

non imbrem vel rorem, sed sulphur et ignem. Sul-

phur super fetorem luxuriae, ignem super ardorem

libidinis, quatenus poena similis esset culpae. Nec

misisse dicitur, sed pluisse, quatenus ipso verbo

magnitudinem et abundantiam puenae notarel. Ne-

mini pepercit oculus ejns, sed omnes simul exstin-

xit. Uxorem quoque Loth, quia retro respexit, in

statuam salis mutavit, nec solum urbes, sed et om-

nes circa regiones in mare mortuum et vallem sa-

Hnariam convertit. « Horrendum est enim incidere

in manus Dei viventis (Hebr. x). » qui quanto
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majorem su«e longanimitatis exhibet patientiam, \
tanto dnriorom suas severilatis inferl vindictam.

CAPUTXXVI.
De amliitioso.

Opes utique cupiduscongregat, et avarus conser-

vat ; voluptates gulosus degustat, cl luxuriosus

cxercct ; honores arabitiosus affeotat, et supcrbus

extollit. Ambitiosiisautemseiiiperest pavidus, sem-

per altentus, ne quid dicat vel faciat quod inooulis

hominuni valeat displicerc, humilitatcm sinmlat.

honcstatem mentilur, affabilitatem exnibet, beni-

gnitatem ostendit, subsequitur ct obsequitur, con-

ctos honorat, univcrsis inclinut, frequentat curias,

visitat optimates, assurgit et amplexatur, applaudit

et adulatur, benc novit illud poeticum :

l.lsi nullus crit pulvis, lamcn excutit illum. n
(OviDIUS.)

Promptus ct fervidus ubi placere recognovorit, re-

missus et tepidusubi putaverit displicere. Improbat

mala, detestatur iniqua, scd alia cum aliis proba

et improbat, ut judicetur idoneus, ut repulcturac"

ceptus, ut laudetur ab hominibus, et a singulis ap-

probetur, Et ecce gravem intra se sustinet pugnam>
diflicilemque confiictum, dum iniquitas pulsat ani-

mum, et auibitio continet manum (al. malum], et

quod illa suggerit faciendum, ba:c fieri non pcrmil-

tii. Colludunt tamen ad invicem mater et filia, ini-

quitas et ambitio, nammaterin aperto subsistit,et

filia in occulto non resistit. Haecenim vindieat sibi

publicum, illa secretum. Ambitiosus ergo libenter

agit de principatu quem auibit, et dicit : quando

principabitur ille qui severus sitin justitia, piusin "

misericordia, qui non delinet amore vel odio, qui

non corrumpatur prece vel pretio, qui credat fide-

libus ct acquiescat suppticibus, qui sit humiliset

benignus, largus et mansuetus,constans, sapiens,

patienset astutus.

CAPUT. XXVII.

De nimia coneupiseentia ambiiiosorum.

Qui forsan hac arte non proficit,recurrit ad aliam

advocat Simonem et aocedit ad Giezi, per hunc ab

illojnititur emere, quod per se non pr;evalet obtinere

supplicat et promittit, offertet tribuit, proh pudor!

graliam quum gratis adipisci («/., obtinere perfas

et nefas] non potuit nititur adipisci. Nec desistit ad

huc,sed instat etinvadit violenterhonorem.et impu-

denterarripitdignitatem, arnicorum suffragio, prac- D
sidio propinquorum, tantoque damnationis ioflam-

matur ardore, tanta libidine praesidendi, ut nec sc -

hisma abhorreat, nec scandalum forraidet. Sed Giezi

lepra pcrcussit [IV Iteg. v), et Simon periit pecunia

(Ac.l. vm). Corc autem ctim complicibus ignis as-

sumpsit, et Dathan et Abiron terra vivos absorbuit

(Num. vi), « Nullus itaque sibi honorem assuinut,

nisi qui voeatur a Deo tanquam Aaron (//<//(• . v). »

GAPOT XXVIII.

De ambitionii txemple
Liqnidum ambitionis rxemplum roperitur in Ab-

salone, qui, cum aspirarot ad rognum, ci foclt sibi

currus et equites, et quinquaginta virosqui praece-

dercntcum,et mane consurgens Absalon, stabut

juxla introitum porta;, et oinnein viruin, qui habe-

batnegotiam, utveniretad regis judioium, vocabat,

ad sc et dioebat : Dequa civitatees tu ? Qui rcspon-

dit : 15 x unu tribu Isracl ego sum servus tuus. Rc

spondebut ei Abaalon : Videntur mihisermones tu

justi et boni ; sed non est, qui te audiat oouBtitutui

a rege. Dicebat et Absalon : Qui me constituat ,ju

dicem super terram, ul ad me veniunt omnes qu
lialn 'iit ncgotium,etjustcjudicem? Sed cum accedc

ret ad oum honio quidam et salutaret eum, exten

debat manum suam, et apprehendens euni oseula

batur, faciebatque hax onini Israel, qui venieban

ad judicium, ut audirentur a rege, et sollicitaba 1

corda virorum Israel. Cunque abisset Absalon in

Hebron, misit cxploratores in universas tribus Is-

rael dicenles : Statim ut audieritis clangores buc-

cina\ dicite : Regnavit Absalon in Hebron : et facta

est conjuratio validu, et populus concurrens auge-

batur cum Absalone (// Reg. xv). »

CAPUT XXIX.

De brevi et misera vita magnatum.

Sed est quod sublimetur |in altum, provehatur

ad summum, statim cura; succrescunt, sollicitudi-

nes cumulantur, extendu.itur jejunia, vigilije pro-

ducuntur, ex quibus natura corrumpitur, spiritus

infirmatur. Corrumpitur somnus, amittitur appeti-

tus,'debilitatur virtus, attenuatur corpus, et sicin

scipso deficiens non dimidiat dies suos, sed misera-

bilem vitam miserabiliori line concludit. Verum est

illud poeticum :

in se magna ruunt, summisque negatum est

Stare diu tolluntur in altum,
Ut lapsu graviore ruant.

Verius autem istud propheticum : « Vidi im-

pium superexaltatum et elevatum sicut cedros

Libani, trunsivi, et ecce non erat, qui eum co-

gnosceret : quaisivi eum, et non est inventus lo-

cus ejus (Psal. xxxvi. » — « Antequam dies ejus

impleantur peribit, Isdetur quasi vinea in primo

flore botrus ejus, et sicut oliva projiciens ftorem

(Jcr. xv). » Audi super hoc senlentiam Sapientis :

« Omnis potentatus brevis vita (Eccli. x).

CAPUT XXX.
De diversis proprietatihua supcrborum.

Slatim autem ut ambitiosus est promptus ad ho-

norem, in superbiam extollitur, et in jactantiam

effrenatur, neccurat prodesse, sed gloriatur prae-

esse : prasumit se mcliorem quia crevit in Bupe-

riorem. Atbonum facit non gradus, sed virtus: non

dignitas, sed bonestas. Priores dedignatur amicos,

notos ignorat heeternos, oomitea oontemnit anti-

qims, vultum avertit, visum extollit, oervloemeri-

git, fastum ostendit grandia loquitur, sublimia

meditatur, Subesse non patitur, praesse molitur,

prclalis infestus, snl»litis onerosus. Moluta non

suffert, oonoepta non differt, praoeps et audai>

gloriosus ct arrogans, gravis et Importunua
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CAPUT XXXI.

De superbia et casu Lucifer.

superbia cunctis importabilis, et omnibu.i

odiosa, inter omnia vitia tu semper es prima, tu

semper es ultima. Nam omne peccatum te aecidente

committitur, et te recedente dimittitur. Scriptum